2-94-569/18
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

24 августа 2018 года                                                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района ( городской округ Ялта)  РК Киреев П.Н.,

с участием представителя истца «ФИО», по доверенности от 16.05.2018 года,

ответчика Третяк В.Н.,

при секретаре судебного заседания Дорошенко И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ГУП Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» к Третяк Валерию Николаевичу о взыскании задолженности за услуги по водоснабжению и водоотведению, пени, судебных расходов.
УСТАНОВИЛ:

ГУП Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» обратился в суд с иском к Третяк В.Н. И. и просит взыскать с ответчика задолженность по за услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.07.2016 года по 31.01.2018 года в сумме 1 944 рубля 30 копеек, пени в сумме 131 рубль 74 копейки,  расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей.

В судебном заседании представитель ГУП Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» «ФИО»,  действующий по надлежаще оформленной доверенности исковые требования поддержал и в обосновании иска показал, что Третяк В.Н. является собственником квартиры «АДРЕС» Между ГУП РК «Водоканал ЮБК» и ответчиком через обязательство предоставил ответчику услуги по водоотведению и водоснабжению, а ответчик обязан был вносить плату за указанные услуги, согласно действующих тарифов и в установленное время. Для учета количества и стоимости предоставленных услуг, на имя ответчика был открыт лицевой счет № «НОМЕР». Согласно п.82 № правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 года № 644, определение количества поданной холодной воды, принятых сточных вод осуществляется путем проведения коммерческого учета в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утвержденными Правительством РФ. В соответствии с п.55 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» при отсутствии индивидуального или общего прибора учета холодной воды, объем потребления определяется исходя из нормативов потребления коммунальных услуг. Вышеуказанные нормы так же указаны в Правилах предоставления услуг по централизованному отоплению, снабжению холодной водой и горячей водой и водоотведению, утвержденных Постановлением КМУ № 630 от 21 июля 2005 года в соответствии с предоставленным расчетом задолженности, начисления за спорный период по лицевому счету производились по нормам водопотребления, утвержденным решением исполнительного комитета Ялтинского городского совета № 558 от 09.06.2011 года.  В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги. В нарушении вышеуказанных нормам закона ответчик обязательства надлежащим образом не исполняет, в связи с чем у него возникла задолженность в размере 1 944 рубля 30 копеек за период с 01.07.2016 года по 31.012018 года. Просит взыскать с ответчика задолженность по водоснабжению и водоотведению за период с 01 июля 2016 года по 31 января 2018 года в сумме 1 944 рубля 30 копеек, пени в сумме 131 рубль 74 копейки, судебные расходы в виде оплаты государственной пошлины в сумме 400 рублей.

    Ответчик Третяк В.Н. в судебном заседании исковые требования не признал и показал, что он не согласен оплачивать услуги по водоснабжению и водоотведению по норме водопотребления,  так как он не проживал в данной квартире за указанный период времени. Более того ему должны по решению суда деньги которые он готов отдать за коммунальные услуги, но с учетом того, что он деньги забрать не может,  просит не взыскивать с него данную задолженность. На основании изложенного просит в иске отказать.
Выслушав представителя истца, ответчика, изучив письменные материалы дела и представленные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме  по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании Третяк В.Н.  является собственником квартиры «АДРЕС» которое оборудовано централизованной системой водоснабжения и водоотведения.

ГУП РК «Водоканал ЮБК» является поставщиком услуг по водоснабжению и водоотведению, в том числе в жилое помещение, находящееся в пользовании ответчика.

Для учета количества и стоимости предоставленных услуг, а также внесения платы за оказанные услуги на имя ответчика был открыт лицевой счет № «НОМЕР», тем самым между ответчиком и Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Водоканал ЮБК» возникли правоотношения по поставке услуг водоснабжения и водоотведения.

На основании п. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

На основании ч. 2 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается
по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В соответствии п. 55 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных постановлением Правительства российской Федерации
№ 354 и от 6 мая 2011 г., при отсутствии индивидуального или общего (квартирного прибора) учеты холодной воды, объём потребления определяется исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Решением исполнительного комитета Ялтинского городского совета № 588 от 09 июня 2011 г. утверждены нормативы питьевого водоснабжения г. Ялта, введены нормативы питьевого снабжения для г. Ялта, для потребителей
не имеющих квартирных и домовых приборов учета водопотребления.

Согласно нормативам питьевого водоснабжения населенных пунктов
ЮБК установлена посуточная норма водоснабжения: для жилых домов
с водопроводом, канализацией и газоснабжением норма 235 л/сутки; жилых домов с водопроводом, канализацией и газоснабжением, ЦГВ и ваннами длинной 1500-1700 мм при отсутствии горячей воды норма 275,5 л/сутки; жилых домов с водопроводом, канализацией и газоснабжением и ваннами длинной 1500-1700 мм норма 394,5 л/сутки; жилых домов с водопроводом, канализацией и ваннами с газовыми водонагревателями и с многоточечным водоразбором норма 519,8 л/сутки.

Согласно предоставленных документов по лицевому счету, открытому по адресу г. Ялта, «АДРЕС» собственник которой является Третяк В.Н. до 30 июня 2016 года начисления производились по норме водопотребления 8.4 куб. м. на 1 человека в месяц, утвержденной решением Ялтинского горисполкома № 588 от 09.06.2011 года. С 01 июля 2016 года норма водопотребления по вышеуказанному адресу составила 3.86 куб. м. на 1 человека в месяц (повышающий коэффициент с 01 июля 2016 года – 1.4, с 01.01.2017 года 1.5) в соответствии с постановлением Совета министров РК от 25 мая 2016 года № 233 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг на территории РК»Ю постановлением Совета министров РК от 27 сентября 2016 года № 470 «О внесении изменений в постановление Совета министров РК от 25 мая 2016 года « 233» задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения по лицевому счету открытого на имя Третяк В.Н. по ул. «АДРЕС» составила 1 944 рубля 30 копеек.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение
и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В силу ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя
из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы
за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров
с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо должник обязано совершить в пользу другого лица кредитора определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем кодексе.

Согласно ст. 309 – 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, и иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнений обязательства и односторонние изменения его условий не допускается.
     В условиях состязательности гражданского процесса, когда в силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом, и именно суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне подлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались, истцом ГУП РК «Водоканал Южного берега Крыма» предоставлены достаточные доказательства для удовлетворения заявленных требований.

Суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности и в их совокупности, приходит к заключению, что исковые требования ГУП РК «Водоканал Южного берега Крыма» о взыскании с ответчика Третяк В.Н. задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения в период с 01 июля 2016 года по 31 января 2018 года в сумме 1 944 рубля 30 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме.
    В соответствии со ст. 155 ЖК РФ) предусмотрена обязанность уплаты пени в случае несвоевременного или неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, то установлена обязанность соответствующих получателей этой платы по своевременному и надлежащему информированию плательщиков о размере предстоящих платежей. Не предоставление платежных документов или их предоставление с нарушением указанного срока будет свидетельствовать о нарушении обязанности лицом, которому вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и позволит собственникам помещений требовать переноса даты, с которой начинают применяться штрафные санкции в случае невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, на более поздний срок.

Снижение размера пени или ее отмена не допускается. Уплата установленной ЖК РФ пени производится независимо от того, предусмотрена она договором или нет (ст. 332 ГК РФ). Пени начисляются от не выплаченных должниками в срок сумм за каждый день просрочки начиная со дня, следующего после наступления установленного срока оплаты, по день фактической выплаты включительно. При этом ГК РФ и ЖК РФ устанавливают запрет на увеличение установленного размера пеней.

     Применение  установленной ч. 14 ст. 155 ЖК РФ пени осуществляется по решению лица, являющегося кредитором по денежному обязательству по внесению должниками платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Таким образом, с ответчика Третяк В.Н. в пользу ГУП РК «Водоканал Южного берега Крыма» подлежит взысканию пеня в размере 131 рубль 74 копейки,  согласно предоставленного в судебное заседание расчета, расшифровка начисления пени произведена в соответствии с действующим законодательством. Ответчиком не предоставлен расчет пени в опровержении расчета пени предоставленного истцом в судебное заседание.

В соответствии с ч.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

ГУП Республики Крым « Водоканал Южного берега Крыма» понесены расходы по уплате госпошлины в сумме 400 рублей, которые должны быть взысканы с ответчика  в пользу истца в сумме 400 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд,
РЕШИЛ:
       Исковые требования  ГУП Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма» к Третяк Валерию Николаевичу о взыскании задолженности за услуги по водоснабжению и водоотведению, пени,  судебных расходов удовлетворить.

Взыскать в пользу ГУП Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма»  с  Третяк Валерия Николаевича сумму за период с 01.07.2016 года по 31.01.2018 года задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения  в сумме 1 944 рубля 30 копеек, пени в размере 131 рубль 74 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в сумме  400 рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Ялтинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

Мотивировочное решение суда изготовлено 27.08.2018 года

Мировой судья                (подпись)                                             П.Н. Киреев